
Intryck från uppföljningsbesök på 
Youth's Rights Information Centre 
(YRIC) 
 
Sitter på YRICs kontor på Mindolo Ecumenical 
Foundation (MEF) i Kitwe och skriver detta. Ett 
välutrustat rum med nytt konferensbord, stolar, 
bokhyllor med böcker och videos sam tre datorer med 
Internetförbindelse som fungerar trots regnperiod. 
Ute skiner solen just nu men avbryts då och då av 
häftiga regnskurar och åska. Jakarandan och 
Flamboyant-trädet står i full blom med sina lila och 
röda blommor. Fantastiskt.  

 
Kontoret är Bruce fasta arbetsplats men han är ofta på 
språng så jag får flera stunder av ro när jag kan skriva 
och tänka efter. 
 
Det här är mitt sjätte besök på MEF sen projektstarten 
2005. Jag blir lika förvånad varje gång över hur väl 
projektet löper. Från min tid som biståndsarbetare i 
Zambia i början av 90-talet har jag andra erfarenheter 
av utvecklingsprojekt. Några projekt kunde visa på 
goda resultat men många hade svårigheter redan med 
att komma igång och andra  med att åstadkomma 
förväntade effekter. 
 
Både Bruce och YRIC projektet har etablerat sig väl 
på Mindolo och ses nu som en integrerad del av 
verksamheten där.  
 
Bruce har gjort ett program  för mitt 
uppföljningsbesök och hittills har allt löpt efter det 
visserligen efter några omflyttningar och 
omplaneringar men att det fungerar så bra är också 
fantastiskt.  
 
 
Möte med ungdomsklubbarna (YC1-YC3) 
Jag träffade alla tre ungdomsklubbar på ett stormöte 
igår. Kul att se dynamiken där. Det är klart att 

grabbarna från klubb 1 dominerar något men tjejerna 
från klubb 1-3 sticker också upp och tar för sig. De 
fortsatte en diskussion från föregående möte som 
tydligen handlade om barnens rätt visavi föräldrarna. 
De flesta tyckte att föräldrarna var hopplösa som 
hävdar att de alltid har rätt fastän de ofta har fel. Men 
inte alla. Ett par killar tyckte att föräldrar vet mer än 
sina barn och att barnen borde lyssna på och följa 
sina föräldrars råd. De har ju trots allt längre 
livserfarenhet och vill sina barn väl. En livlig 
diskussion följde som ordförande fick avbryta pga. 
tidsbrist. På min fråga om de skulle bli annorlunda 
och bättre än sina föräldrar när de blev föräldrar 
svarade alla Ja. Det känns bekant hemifrån Sverige, 
eller hur? I början på nästa år ska de ha en workshop 
som handlar om dialog mellan föräldrar och barn där 
ungdomsklubbarnas föräldrar ska medverka. Låter 
spännande. 
 
Jag bad dem skriva berättelser om sina liv i skolan, i 
hemmet och i ungdomsklubben som vi kunde 
publicera på Swezams hemsida i Sverige för att ge 
feedback till Swezams medlemmar som skänker 

pengar och möjliggör projektet. De lovade att göra 
det och Bruce bestämde att de skulle ha en tävling 
med pris för bästa bidrag. 
 
På min fråga om "What difference does YRIC 
make?" svarade några  

• att YRIC ger en plattform för utbyte av 
erfarenheter med unga från andra skolor och 
bakgrunder.  

• att YRIC gett mig ökad självuppskattning, 
gjort mig öppnare, nu vågar jag tala inför 
publik 

• att jag lärt mig mer om mina rättigheter och 
att förstå andra bättre 

 
 
 
 
 



Möte med senior YC1 
Fortfarande träffas 12 av de ursprungliga 15 
medlemmarna regelbundet. Den här gången var det 4 
flickor och 4 pojkar. På frågan om vad YRIC betytt 
för dem kom svar som att YRIC gett dem mer 
självkänsla och kunskap men också besvikelse. De 
hade trott att Swezam skulle växa till en stor nationell 
rörelse som Röda Korset. Dessutom var man 
besviken på förseningarna av medel som gjort att 
flera outreach aktiviteter försenats eller strukits. 
 
Vi pratade om hur man skulle få stöd från andra håll 
än Swezam Sverige. Man berättade då om de 
förberedelser man gjort inför det tänkta 
ungdomsutbytet med Sverige (Rädda Barnens 
ungdomssektion i Uppsala) för att få bidrag från 
lokala företag som Sandvik m fl men hur det hade 
stoppats av MEFs ledning till dess de fått ett 
inbjudningsbrev från Swezam Sverige. Det kom ju 
inte eftersom de svenska ungdomarna inte lyckades få 
pengar från Ungdomsfonden. YC1 hade alltså gjort 
en hel del arbete som man nu kunde bygga vidare på. 
Man har en dialog med Sandvik om samarbete.  
Sandvikkoordinatorn har visat positivt intresse men 
än har inget blivit bestämt.  
 
Jag föreslog att man skulle kontakta Lions- och 
Rotaryklubbar i Kitweområdet för att höra om de 
kunde tänka sig sponsra någon aktivitet. Jag lovade 
också undersöka med Svenska ambassaden, Forum 
Syd m fl om möjligheten för MEF att söka pengar till 
sin ungdomsverksamhet från dem. 
 
Uppföljning av projektplaner 
Bruce och jag gick igenom planen för 2008, vilka 
aktiviteter som genomförts eller inte och aktuella 
kostnader jämfört med budgeten. Många aktiviteter 
har gjorts. En del har förlagts till senare tidpunkt pga 
att pengar kom fram sent vilket medfört en tre 
månaders förskjutning av projektet. Ett par aktiviteter 
med lärare som deltagare har ställts in därför att de 
kräver sitting allowance för att medverka och det 
finns det inte pengar för i budgeten. 
 
Bruce och Project Committee, där två represententer 
för ungdomsklubbarna är med,  kommer att se över 
aktiviteter och budget för 2009. Idag spenderar 
ungdomsklubbarna mycket pengar på transport 
refund för att komma till MEF campus tre gånger i 
veckan. I stället ska man jobba mer med 
ungdomsklubbar i skolorna och outreach. Man möts 
på MEF enbart för kapacitetsuppbyggnad och 
planering. Man har redan startat en ungdomsklubb på 
Mindolo High School och planerar att etablera 
klubbar i de andra fyra samarbetsskolorna inom kort. 
 

Möte med MEFs ledning 
Man har planer  att se över MEFs utbildningsprogram 
för att modernisera dem till den aktuella marknaden. 
Man uttryckte intresse för min idé om att introducera 
en ledarskapsutbildning för unga ledare som kan 
bygga på erfarenheterna från ungdomsklubbarnas 
ledarskapsutbildning omfattande leadership, meeting 
technique, computers, HIV/AIDS, Gender etc. 
Copperbelt District Commissioner kom plösligt in 

och deltog i diskussionen. Både han och MEFs 
ledning påstod att det fanns ett stort behov av 
utbildning för unga ledare inom NGOs, politiska 
partier, studentföreningar mm. Conflict resolution 
nämndes som en viktig komponent. 
 
Vi pratade också om hur ungdomsprojektet kunde 
fortsätta efter det att Swezam Sverige inte längre kan 
stå för finansieringen. Möjliga intäktskällor som 
nämndes var lokal banker och företag, Unicef, 
Svenska ambassaden, medlemsavgifter i 
ungdomsklubbarna, Internetkafé. 
 
Möte med YC föräldrar 
Ett planerat möte med ett föräldrapar till en 
ungdomsklubbmedlem blev tyvärr inställt pga 
upplopp i Kitwe. Ingen taxi vågade sig ut för att köra 
mig. Orsaken till upploppet var att myndigheterna på 
tisdag fängslade en katolsk präst som driver en 
radiostation där man framfört kritik mot hur valet 
genomfördes och rösterna räknades. Prästen frigavs 
senare på torsdagen mot borgen. Så kan de gå till i 
Zambia 
 
 
 
 
 
Mindolo i november 2008 
 
Rolf Svanström 
 


